

میزگرد گرامیداشت روز آذری های مسلمان جهان بعد از ظهر روز سه شنبه با حضور اساتید و پژوهشگران حوزه قفقاز در

سالن اجتماعات موسسه فرهنگی آذرایان برگزار شد.

**آران نیوز- به مناسبت بزرگداشت روز آذری های مسلمان جهان میزگردی تحت عنوان " گرامیداشت روز 19 ژانویه" با حضور اساتید و پژوهشگران حوزه قفقاز در محل سالن اجتماعات موسسه آذرایان تبریز برگزار شد.**

در ابتدای این مراسم مهدی نعلبندی، نویسنده، روزنامه نگار و از فعالان فرهنگی استان آذربایجان شرقی با اشاره به تاریخ 70 ساله حکومت کمونیسم و آنتیسم در جمهوری آذربایجان افزود: مردم این کشور در این روز با شکستن موانع و سیم خاردارها در مرزهای جمهوری سوسیالیستی شوروی سابق و جمهوری اسلامی ایران با قدم گذاشتن بر خاک میهن آبا و اجدادیشان بر جسم و جان آزاده خودشان که در اثر تحمل سالها رنج و مشقت حاصل از استیلاي کمونیسم دچار انزوا و سرخوردگی شده بود روح آزادی و استقلال دمیدند.

وی با اشاره به نامه حکیمانه امام راحل (ره) به میخائیل گورباچوف، رئیس جمهور شوروی سابق که از صدای شکسته شدن استخوانهای مارکسیسم سخن به میان آورده و از روی آوردن به غرب برای حل مشکلات اقتصادی برحذر داشته بود اشاره کرد و اظهار داشت: بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی نه تنها درباره تحولات جهان کمونیست اظهار نظر صریح کردند بلکه فرمودند: از این پس کمونیسم را باید در موزه های تاریخ سیاسی جهان جستجو کرد.

مشاور رئیس صدا و سیماي استان، مهم ترین پیام این حرکت انقلابی مردم جمهوری آذربایجان را هم نوایی آنها با مردم ایران عنوان کرد و افزود: دولت باکو در تلاش است تا با پرده پوشی و تحریف واقعیت ها مردم دو کشور را از یکدیگر دور نگه دارد. این در حالی است که حرکت های خودجوش و مردمی اسلامگرایان در سال های اخیر گویای این واقعیت است که آنها پیام انقلاب و اسلام ناب را دریافته و خود را در قبال آن مسئول می دانند.

وی در پایان سخنان خود این اقدام با ارزش مردم همسایه شمالی را سرآغاز حرکت های اصیل اسلامی حزب اسلام به ویژه حاج علی اکرام علی اف دانست و افزود: شعارها و نوحه خوانی های 19 ژانویه 1990 امروز بیشتر از هر زمان دیگری در ابعاد مختلف قابل دریافت و تامل می باشد.

در ادامه این میزگرد دکتر متفکر آزاد رئیس هیئت مدیره موسسه فرهنگی آذرایان با تقدیر از نامگذاری روز 19 ژانویه به عنوان روز آذری های مسلمان جهان از سوی امام جمعه محبوب اردبیل، بر زنده نگه داشتن واقعیت های تاریخی کشور تاکید کرد. وی با محکوم کردن جنایت اخیر دولت باکو علیه اسلام گرایان در نارداران جمهوری آذربایجان به دولت مردان این کشور توصیه کرد تا به جای سرکوب و مقابله با مردم در راستای آزادی سرزمین های اشغال شده قره باغ گام بردارد. عضو هیئت علمی دانشگاه تبریز با ذکر خاطره ای از برگزاری نمایشگاه فرهنگی ایران در سال 1369 در باکو، علاقه مندی مردم این کشور به مسائل دینی را مورد تاکید قرار داد و افزود: خوب به یاد دارم که در آن روز طولانی ترین صف نمایشگاه مقابل غرفه تبلیغات اسلامی برای خرید قرآن و کتب مذهبی تشکیل شده بود. در حاشیه بازدید از نمایشگاه یکی از اهالی باکو در گفتگویی که با بنده داشت، اظهار داشت: بیشتر مردم جمهوری آذربایجان اعمال عبادی خودشان از قبیل نماز و روزه را با ساعات شرعی ایران تنظیم کرده و ایران را مبنای انجام امور مذهبی می دانند.

دکتر محمدرضا کفاش جمشید، کارشناس مسائل حوزه قفقاز به عنوان یکی دیگر از سخنرانان میزگرد، با تاکید بر اهمیت نامگذاری روز 19 ژانویه به عنوان روز آذری های مسلمان جهان، برگزاری چنین میزگردهای مناسبتی را مورد تاکید قرار داد. وی با بیان اینکه چنین رخدادهای تاریخی فراموش شدنی نیست افزود: حادثه برجیده شدن موانع و عبور از مرز توسط مردم جمهوری آذربایجان یکی از به یادماندنی ترین حوادث در روابط ایران و آذربایجان به شمار رفته و در گاهشمار تعاملات دو کشور به ثبت رسیده است.

محمدرضا کفاش گفت: یکی دیگر از حوادثی که اهمیت روز 19 ژانویه را تحت الشعاع قرار داده است، جنایت ارتش سرخ شوروی سابق در سرکوب مردم باکو بود که در 20 ژانویه و به فاصله یک روز پس از حادثه عبور از مرز اتفاق افتاد. لذا به نظر می رسد بررسی اتفاقاتی که قبل و یا در آستانه این حرکت به وقوع پیوست، مورد بررسی و تجزیه و تحلیل بیشتری قرار داده شود. وی با بیان اینکه مردم جمهوری آذربایجان علی رغم جدایی از سرزمین آبا و اجدادی خود هیچگاه تاریخ و ارزش های دینی و اسلامی را فراموش نکرده اند، افزود: احیای هویت دینی در این کشور پس از فروپاشی شوروی سابق وارد مرحله جدیدی شده است. نکته قابل تامل مسئله این است که چرا مردم جمهوری آذربایجان در آن روز به سمت مرزهای کشورهای دیگر همسایه از قبیل گرجستان، ارمنستان و روسیه حرکت نکردند؟ و اینکه آیا مردم این کشور چه اصراری به اتحاد با مردم ایران در خود احساس می کردند که برای رسیدن به آن جان خودشان را به خطر انداختند؟

کفاش جمشید با اشاره به اهانت مجری شبکه آن.اس جمهوری آذربایجان به زنان محجبه که منجر به اخراج وی و آشفتنگی فضای سیاسی، اجتماعی این کشور منجر شد، جایگاه ارزش های اسلامی و نقش اسلام گرایان در جمهوری آذربایجان را مورد تاکید قرار داد.

وی در پایان سخنان خود با بیان اینکه آموزه های دینی و معارف اسلامی رفته رفته جایگاه خود را در این کشور پیدا کرده و شرایط و روند جریانات به سمت اهداف مطلوب در حرکت است، افزود: دولت باکو با اقدامات سخت و نرم خود در تلاش است تا ماهیت دین را در جامعه به شیوه خود تغییر دهد.

لازم به ذکر است که در ابتدای این میزگرد کلیپ مربوط به مستند حادثه روز 19 ژانویه و نامگذاری این روز به عنوان روز آذری های مسلمان جهان از سوی آیت الله سید حسن عاملی پخش شد که مورد توجه شرکت کنندگان در میزگرد قرار گرفت.